АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ № 1
заседания межведомственной комиссии по охране труда при администрации города Искитима Новосибирской области
от 25 апреля 2024 года

Присутствовали:
	Координатор комиссии:

	Ружаковская Татьяна Владимировна

	- заместитель главы администрации города Искитима Новосибирской области;

	От профсоюзов г.Искитима:

	Дмитриенко Наталья Александровна

	- председатель первичной профсоюзной организации работников АО «Искитимцемент»;

	Тихонович Валентина Валерьевна
	- председатель Координационного совета профсоюзных организаций города Искитима;

	Костина Татьяна Михайловна

	- представитель трудового коллектива АО «Искитимизвесть»;

	От работодателей:

	Кругликов Дмитрий Владимирович

	-начальник отдела охраны труда АО «Искитимцемент»;

	Киба Валерий Михайлович

	- инженер по охране труда и пожарной безопасности ООО «Искитимская городская котельная»;

	Докторович Анна Андреевна

	- начальник Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Новосибирской области в Искитимском районе;

	Зимин Виктор Иванович

	- председатель территориального объединения «Союз работодателей города Искитима»;

	От администрации г.Искитима:

	Грецкая Елена Павловна
	- начальник отдела по труду администрации города Искитима; секретарь комиссии;

	Сарнатская Татьяна Николаевна
	- главный специалист отдела по труду администрации города Искитим.

	Приглашенные:

	Организация

	Руководитель
	Представители руководителя

	АО «НЗИВ»
	Вареница Глеб Юрьевич
	Начальник службы охраны труда Бердюгина Екатерина Михайловна

	Искитимский почтамт УФПС Новосибирской области АО «Почта России»
	Дащук Максим Юрьевич
	Специалист по охране труда Рапеева Ирина Алексеевна

Павлоская Ирина Анатольевна

	ООО ФМ «Гроспирон»
	Мальчиков Константин Станиславович
	Специалист по охране труда Мачалов Сергей Борисович

	ООО «ЭММИТ ТРАНС»
	Унчиков Александр Владимирович
	Специалист по охране труда Кравченко Алексей Иванович

Повестка:
1. О статистике несчастных случаев, произошедших в 2023 году в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории города и мерах принятых руководством организации, допустивших случаи травматизма на производстве (с тяжёлым и (или) смертельным исходом), по недопущению повторных случаев производственного травматизма.
2. О финансировании в 2023 году предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников организаций, осуществляющих деятельность на территории города Искитима. Об исполнении организациями возможности частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, за счет средств страховых взносов по обязательному социальному страхованию в 2023 году.

3. О проведении мероприятий в рамках Всемирного дня охраны труда.
Вопрос 1: О статистике несчастных случаев, произошедших в 2023 году в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории города и мерах принятых руководством организации, допустивших случаи травматизма на производстве (с тяжёлым и (или) смертельным исходом), по недопущению повторных случаев производственного травматизма.
СЛУШАЛИ: Грецкую Елену Павловну – начальника отдела по труду администрации города Искитима Новосибирской области.

Елена Павловна довела до членов комиссии информацию, представленную ОСФР по Новосибирской области о статистике несчастных случаев, произошедших в 2023 году на территории города Искитима.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
СЛУШАЛИ: Представителей руководителей организаций, приглашенных на заседание комиссии: Бердюгину Е.М., Павлоскую И.А., Мачалова С.Б., Кравченко А.И.
До членов комиссии доведена информация о причинах несчастных случаев, которые произошли в 2023 году в организациях (АО «НЗИВ», Искитимский почтамт УФПС Новосибирской области АО «Почта России», ООО ФМ «Гроспирон», ООО «ЭММИТ ТРАНС»), и мерах принятых руководством организаций по недопущению повторных случаев производственного травматизма.
Предписание Государственной инспекции труда в Новосибирской области по акту расследования несчастного случая на производстве по организациям (АО «НЗИВ», Искитимский почтамт УФПС Новосибирской области АО «Почта России», ООО ФМ «Гроспирон», ООО «ЭММИТ ТРАНС») -  исполнено. Мероприятия по устранению причин несчастного случая (внеплановый инструктаж по охране труда с разбором причин и обстоятельств несчастного случая, внеплановое обучение и проверка знаний требований охраны труда) - проведены.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям и специалистам по охране труда, организаций в которых произошли случаи производственного травматизма в 2023 году, усилить контроль, за соблюдением работниками требований безопасности охраны труда и дисциплины труда.

3. Отделу по труду администрации города Искитима (Грецкая Е.П.) во исполнение письма Министра труда, занятости и трудовых ресурсов НСО от 05.06.2017 № 2056-15-22/29 направить протокол заседания комиссии по данному вопросу в министерство труда и социального развития НСО.
Вопрос 2: О финансировании в 2023 году предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников организаций, осуществляющих деятельность на территории города Искитима. Об исполнении организациями возможности частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, за счет средств страховых взносов по обязательному социальному страхованию в 2023 году
СЛУШАЛИ: Грецкую Елену Павловну – начальника отдела по труду администрации города Искитима Новосибирской области.
Елена Павловна довела до членов комиссии информацию, представленную ОСФР по Новосибирской области о финансировании в 2023 году предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников организаций, осуществляющих деятельность на территории города Искитима.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

Вопрос 3: О проведении мероприятий в рамках Всемирного дня охраны труда.

СЛУШАЛИ: Грецкую Елену Павловну – начальника отдела по труду администрации города Искитима Новосибирской области.
Ежегодно 28-го апреля Международная организация труда (МОТ) отмечает Всемирный день охраны труда. До членов комиссии была доведена информация о проведенных мероприятиях, посвященных Всемирному дню охраны труда (проведение обучающего семинара для специалистов в сфере охраны труда 18.04.2024 года по изменению законодательства в области охраны труда, размещение на сайте администрации города Искитима анонса мероприятий, проводимых в рамках Дней охраны труда, пресс-релиза, посвященного Всемирному дню охраны труда). Целью Всемирного дня охраны труда является содействие предотвращению несчастных случаев и заболеваний на рабочих местах. Эта информационно-разъяснительная кампания призвана привлечь внимание общественности к проблемам в области охраны труда и повысить осведомлённость о внедрении безопасных методов труда на рабочих местах.

Сегодня наиболее актуальным направлением в сфере безопасности труда является создание в организации устойчивой системы управления охраной труда, которая бы учитывала все возможные риски, связанные с производством, и была способна реагировать на любой кризис без существенного ухудшения условий труда работников.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

Координатор комиссии

Т.В. Ружаковская
Секретарь комиссии

Е.П. Грецкая
[image: image1.png]